
SỞ Y TẾ HÀ TĨNH 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA LỘC HÀ 
 

      Số: 415 /QĐ-BVLH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lộc Hà, ngày 26 tháng 09 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay thế hồ sơ bệnh án 

giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim, lưu trữ thông tin xét 

nghiệm thay cho việc in giấy tại Bệnh viện Đa khoa Lộc Hà 

 

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN ĐA KHOA LỘC HÀ 

 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin năm 2006; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng năm 2015; 

Căn cứ Luật An ninh mạng năm 2018; 

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử năm 2023; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2024; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Y tế: số 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 về ban 

hành Bộ tiêu chí ứng dụng CNTT tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; số 

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 quy định chi tiết một số điều của Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh; số 13/2025/TT-BYT ngày 06/6/2025 của Bộ Y tế về hướng dẫn 

triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; 

Căn cứ Văn bản số 365/TTYTQG-GPQLCL ngày 06/6/2025 của Trung tâm 

Thông tin Y tế Quốc gia về hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật triển khai phần mềm hồ sơ 

bệnh án điện tử;  

Căn cứ Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh số 419/HT-GPHĐ ngày 

28/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Hà Tĩnh; 

Căn cứ Quyết định số: 154/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc thành lập Bệnh viện Đa khoa Lộc Hà; 

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-BVLH ngày 15/9/2025 của Bệnh viện Đa 

khoa Lộc Hà về Kế hoạch triển khai Bệnh án điện tử (EMR); 

Căn cứ Quyết định số 400/QĐ-BVLH ngày 23/9/2025 của Bệnh viện Đa 

khoa Lộc Hà về việc Thành lập Hội đồng chuyên môn tư vấn, đánh giá việc sử 

dụng và lưu trữ hồ sơ Bệnh án điện tử thay thế cho Bệnh án giấy, lưu trữ và 

truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim, lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho 

việc in giấy của Bệnh viện Đa khoa Lộc Hà. 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng tư vấn, đánh giá việc sử dụng và lưu trữ hồ sơ 

bệnh án điện tử ngày 26/9/2025 của Bệnh viện Đa khoa Lộc Hà; 



Theo đề nghị của phòng Kế hoạch nghiệp vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay thế hồ sơ bệnh 

án giấy lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim, lưu trữ thông tin xét 

nghiệm thay cho việc in giấy tại Bệnh viện Đa khoa Lộc Hà, kể từ ngày 26/9/2025 

Điều 2. Việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử bao gồm: 

1. Lưu trữ và quản lý toàn bộ thông tin bệnh án của người bệnh dưới dạng điện 

tử, thay thế cho hồ sơ bệnh án giấy; 

2. Thực hiện truyền tải, lưu trữ hình ảnh y tế trên hệ thống điện tử thay thế cho 

việc in phim; 

3. Thực hiện lưu trữ, khai thác thông tin xét nghiệm dưới dạng điện tử thay cho 

việc in giấy; 

4. Đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin y tế của người bệnh theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 3. Giao trách nhiệm tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ: 

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng triển khai, giám sát, đánh giá quá trình 

thực hiện; 

- Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, an toàn an ninh mạng, duy trì hoạt động hệ thống 

hồ sơ bệnh án điện tử; 

2. Phòng Tài chính kế toán 

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để triển khai và duy trì hệ thống hồ sơ 

bệnh án điện tử. 

3. Các khoa, phòng chuyên môn: 

- Thực hiện nghiêm túc việc nhập, khai thác, lưu trữ dữ liệu bệnh án điện tử 

theo đúng quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ của dữ 

liệu; 

- Đánh giá, báo cáo Giám đốc Bệnh viện về kết quả triển khai, những khó khăn, 

vướng mắc và đề xuất giải pháp khắc phục. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Trưởng các khoa, phòng, toàn thể viên chức, người lao động tại Bệnh viện 

và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4 (T/hiện); 

- Bộ Y tế (để bc); 

- Sở Y tế (để bc); 

- BHXH tỉnh (để bc); 

- Lãnh đạo Bệnh viện; 

- Lưu: VT, KHNV. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Dương Hùng Anh 



 


		2025-10-02T09:50:19+0700


		2025-10-02T09:50:43+0700




